Дело № 5-94-344/2024
91MS0094-01-2024-002697-85
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

3 октября 2024 года

                           г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым (городской округ Ялта) (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19) Хачатурова А.Н.,
с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Сиволова А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ялте (ул. Васильева, д.19) дело об административном правонарушении в отношении:

директора ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «СЕВГРУПП» Сиволова Андрея Станиславовича, ***,

за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
Сиволов А.С., являясь на момент совершения административного правонарушения (26 октября 2023 года) директором ООО «СЕВГРУПП», расположенного по адресу: ***, не предоставил в установленные сроки в Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республики Крым сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний за третий квартал 2023 года, предоставив таковые 30 октября 2023 года, то есть с нарушением срока установленного ч. 1 ст. 24 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125 – ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» (граничный срок - не позднее 25 октября 2023 года), то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное  ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.
Сиволов А.С. в судебном заседании вину в совершенном административном правонарушении признал в содеянном раскаялся.

Исследовав материалы дела в полном объеме, прихожу к следующему.

Согласно ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, административная ответственность наступает за нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.

Факт совершения директором ООО «СЕВГРУПП» Сиволовым А.С. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, и его вина в совершении правонарушения подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно:

- протоколом об административном правонарушении №454354 от 29 августа 2024 года. Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола направлена Сиволову А.С.. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;
- копией Формы ЕФС-1 от 30 октября 2023 года и скрин сведений о поступлении данной формы отчета;

- выпиской из ЕГРЮЛ, о содержании сведений о юридическом лице от 21 августа 2024 года.

Указанные доказательства получены с соблюдением процессуальных норм КоАП РФ, являются достоверными, допустимыми и достаточными для признания виновным должностного лица – директора ООО «СЕВГРУПП» Сиволова А.С. в нарушении требований ч. 1 ст. 24 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125 – ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» и, как следствие, совершении административного правонарушения,  предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.

Оценивая указанные доказательства в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о совершении Сиволова А.С. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ и правильной юридической квалификации, как нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.

Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ для данной категории дел, не истек.

При решении вопроса о назначении вида и размера административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие смягчающего обстоятельства в виде признания вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность лица не установлено.

Сведения об имущественном положении виновного лица в материалах дела отсутствуют.

С учетом изложенного, мировой судья считает необходимым назначить               Сиволову А.С. административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. ст. 29.9 и 29.10 КоАП РФ,  мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Директора ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «СЕВГРУПП» Сиволова Андрея Станиславовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:

Получатель: ИНН: 7706808265; КПП: 910201001; Получатель: УФК по РК (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым л/с 04754Ф75010),банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ РЕСПУБЛИКА КРЫМ БАНКА РОССИИ// УФК по Республике Крым г.Симферополь; БИК – 013510002; Корреспондентский счет: 40102810645370000035, Номер казначейского счета: 03100643000000017500; ОКТМО: 35701000, КБК: 797 1 16 01230 06 0003 140, УИН 79791042908240070194 (наименование платежа – штраф за административное правонарушение по постановлению № 5-94-344/2024 от 3 октября 2024 года).
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано как в Ялтинский городской суд Республики Крым так и через судебный участок № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

          А.Н. Хачатурова
3